
會計記帳-Excel 作業系統介紹 

 

■ 依據商業會計法、商業會計處理準則、執行業務者帳簿憑證設置取得保管辦

法等相關法令規定設計 

■ 本會計記帳軟體有執行業務所得者及一般公司行號兩種不同型態 

■ 一般公司行號之報表及會計項目係依據經濟部公布之決算書表申報範例 

■ 本會計記帳軟體係依據 Excel 簡易函數等公式完成,無使用 VB 或巨集等複雜

指令,避免病毒並讓使用者輕鬆上手 

■ 本設計之公式可輸入 2萬筆筆數，在 Excel 規格範圍限制內，應可輸入更多

筆數;然要注意過大資料會導致系統速度變慢及列印等問題(受限於可用的記

憶體和系統資源) 

■ 本作業系統需使用者測試後，方能正式啟用，避免使用不正確，導致錯誤結

果，故不開放使用；有任何需求及興趣者，請與本所聯絡! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



一、 資料及報表內容簡介 

 

公司名稱 :XXX公司

傳票輸入 財務報表

每日輸入資料
序時帳簿 年報表

「傳票輸入」工

作表

「折舊表」

工作表
「日記簿」

工作表

「現金簿」

工作表

.............

「資產負債表」

工作表
「資產負債表_

月報表」工作表

「損益表_月報表」

工作表

「現金流量表」

工作表

會計帳簿

「傳票列印」

工作表

「財產目錄」

工作表

「總分類帳科目

日計表」工作表

「總分類帳」

工作表

「明細帳」

工作表

「現金簿-總帳」

工作表

試算表

.........

「試算表」

工作表

「試算表-餘額」

工作表

月報表分類帳簿

「損益表_累積月

報表」工作表

「綜合損益表」

工作表

管理報表

「權益變動表」

工作表

「財務分析」工

作表

..........



二、 傳票輸入檔內容 

(一) 「傳票輸入」工作表 

 

 

(二) 「傳票列印」工作表 

 自動產生傳票 

 

 

單位:新台幣 元

-           -           

日期 傳票編號 年 月 日 編號 會計編碼  會計科目 摘　　　　　　要 借或貸  借方金額  貸方金額

2016/01/01 105010101 105  1 1 1 1284 存出保證金 房租押金2個月 借 40,000 -           

2016/01/01 105010101 105  1 1 1 2393 業主(股東)往來 房租押金2個月 貸 -           40,000

2016/01/25 105012501 105  1 25 1 1113 銀行存款-A  借 4,000,000 -           

2016/01/25 105012501 105  1 25 1 2393 業主(股東)往來 貸 -           4,000,000

2016/01/29 105012901 105  1 29 1 1262 預付租金 4月份 借 50,000 -           

2016/01/29 105012901 105  1 29 1 2393 業主(股東)往來 3月份 貸 -           50,000

2016/01/29 105012901 105  1 29 1 2393 業主(股東)往來 4月份 貸 -           50,000

2016/01/29 105012901 105  1 29 1 6112 租金支出 3月份 借 50,000 -           

2016/01/30 105013001 105  1 30 1 1431 辦公設備－成本 信用卡支付 借 43,959 -           

2016/01/30 105013001 105  1 30 1 2171 應付帳款 信用卡支付 貸 -           43,959

2016/01/31 105013101 105  1 31 1 1113 銀行存款-A  貸 -           40,000

2016/01/31 105013101 105  1 31 1 1112 零用金／週轉金 借 40,000 -           

2016/01/31 105013102 105  1 31 2 1114 在途現金 簽證收入 借 300,000

2016/01/31 105013102 105  1 31 2 1432 累計折舊－辦公設備  貸 200,000

2016/01/31 105013102 105  1 31 2 1432 累計折舊－辦公設備  貸 100,000

2016/02/02 105020201 105  2 2 1 1284 存出保證金 房租押金2個月 借 40,000 -           

2016/02/02 105020201 105  2 2 1 2393 業主(股東)往來 房租押金2個月 貸 -           40,000

傳票編號: 105123102

單位:新台幣 元

會計編碼 會計科目 摘　　　　　　要 借方金額 貸方金額

1112 零用金／週轉金           12,000                  -

1112 零用金／週轉金                -             11,952

1112 零用金／週轉金 Yaho 廣告費-11/29&12/1                -              8,209

2171 應付帳款 Yaho 廣告費-12/31                -              9,208

2171 應付帳款 Yaho 廣告費-11/29&12/1            8,209                  -

2195 應付稅捐－其他 Yaho 廣告費-12月代扣20%稅款                -              2,205

2393 業主(股東)往來                                      -             12,000

6118 廣告費 Yaho 廣告費-12/31           11,720                  -

6134 其他營業費用 會計師公會            6,900                  -

6114 旅費 交通費            2,645                  -

6134 其他營業費用 會計師公會            2,100                  -

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 合　　　計 　         43,574           43,574

負責人:                          經理人:                           主辦會計:                             經辦會計 : 

XXX公司
傳　票

中華民國 105 年 12 月 31 日



三、 「會計帳簿」檔案內容 

■ 序時帳簿 

(一) 「日記簿」工作表 

 

(二) 「現金簿」工作表 

 

單位:新台幣 元

傳票 總帳

月 日 編號 頁次

12 31 105123101 1432 累計折舊－辦公設備 12月份            -          1,221

12 31 105123101 6125 折舊 12月份        1,221              -

12 31 105123102 1112 零用金／週轉金       12,000         11,952

12 31 105123102 1112 零用金／週轉金 Yaho 廣告費-11/29&12/1            -          8,209

12 31 105123102 2171 應付帳款 Yaho 廣告費-11/29&12/1        8,209              -

12 31 105123102 2171 應付帳款 Yaho 廣告費-12/31            -          9,208

12 31 105123102 2195 應付稅捐－其他 Yaho 廣告費-12月代扣20%稅款            -          2,205

12 31 105123102 2393 業主(股東)往來             -         12,000

12 31 105123102 6114 旅費 交通費        2,645              -

12 31 105123102 6118 廣告費 Yaho 廣告費-12/31       11,720              -

12 31 105123102 6134 其他營業費用 會計師公會        9,000              -

12 31 105123103 1113 銀行存款-A             -            215

12 31 105123103 1113 銀行存款-A 106年1月            -         60,000

12 31 105123103 1262 預付租金 106年1月       60,000              -

12 31 105123103 6116 郵電費 水費-12月          200              -

12 31 105123103 6134 其他營業費用 ATM轉帳手續費           15              -

12 31 105123104 1114 在途現金       400,000  

12 31 105123104 4121 勞務收入 簽證收入         200,000

12 31 105123104 4131 營建工程收入          150,000

12 31 105123104 4141 其他營業收入          30,000

12 31 105123104 4141 其他營業收入           10,000

12 31 105123104 4141 其他營業收入           50,000

12 31 105123105 4141 其他營業收入          50,000

  

  

  

  

  

  

XXX公司
日　　記　　簿

中華民國  105 年 12 月

105 年
會計編碼 摘　　　　　要 借方金額 貸方金額會計科目

傳票 總帳

月 日 編號 頁次

1 25 105012501 1113 銀行存款-A    4,000,000                -        4,000,000

1 31 105013101 1112 零用金／週轉金      40,000                -        4,040,000

1 31 105013101 1113 銀行存款-A            -           40,000        4,000,000

1 31 105013102 1114 在途現金 簽證收入     300,000                -        4,300,000

2 11 105021101 1112 零用金／週轉金       40,000                -        4,340,000

2 11 105021101 1113 銀行存款-A            -           40,000        4,300,000

2 25 105022501 1113 銀行存款-A      200,000                -        4,500,000

2 28 105022801 1115 約當現金      500,000                -        5,000,000

3 25 105032501 1113 銀行存款-A      600,000                -        5,600,000

3 31 105033101 1112 零用金／週轉金       40,000                -        5,640,000

3 31 105033101 1113 銀行存款-A            -           40,000        5,600,000

3 31 105033102 1114 在途現金      500,000                -        6,100,000

4 29 105042901 1113 銀行存款-A 信用卡支付           -          400,000        5,700,000

4 29 105042901 1113 銀行存款-A ATM轉帳匯費           -               15        5,699,985

4 29 105042902 1112 零用金／週轉金       5,000           20,950        5,684,035

4 29 105042902 1113 銀行存款-A           -            5,000        5,679,035

4 30 105043002 1113 銀行存款-A 信用卡支付           -          120,959        5,558,076

4 30 105043002 1113 銀行存款-A ATM轉帳匯費           -               15        5,558,061

5 1 105050101 1112 零用金／週轉金           -           50,000        5,508,061

XXX公司

105      年
會計編碼 摘　　　要 收　入 支　出 餘　額會計科目

單位:新台幣 元

中華民國  105 年 1 月 至  12 月

現　　金　　簿



■ 分類帳簿 

(一) 「總分類帳科目日計表」工作表 

 

 

(二) 「總分類帳」工作表 

 

 

月 3 單位:新台幣 元

會計編碼 會計科目 日期 傳票編號 摘　　　　　　要 借或貸 借方金額 貸方金額  (借-貸)餘額

1112 零用金／週轉金 2016/03/31 105033101     借 40,000 -          40,000

合計 40,000 -         40,000

1113 銀行存款-A 2016/03/25 105032501       借 600,000 -          600,000

1113 銀行存款-A 2016/03/31 105033101                                 貸 -          40,000 (40,000)

合計 600,000 40,000 560,000

1114 在途現金 2016/03/31 105033102     借 500,000 -          500,000

合計 500,000 -         500,000

1262 預付租金 2016/03/29 105032901 4月份 借 50,000 -          50,000

合計 50,000 -         50,000

1284 存出保證金 2016/03/01 105030101 房租押金2個月 借 40,000 -          40,000

合計 40,000 -         40,000

1431 辦公設備－成本 2016/03/30 105033001 信用卡支付 借 43,959 -          43,959

合計 43,959 -         43,959

2171 應付帳款 2016/03/30 105033001 信用卡支付 貸 -          43,959 (43,959)

合計 -         43,959 (43,959)

2393 業主(股東)往來 2016/03/01 105030101 房租押金2個月 貸 -          40,000 (40,000)

2393 業主(股東)往來 2016/03/25 105032501 貸 -          600,000 (600,000)

2393 業主(股東)往來 2016/03/29 105032901 3月份 貸 -          50,000 (50,000)

2393 業主(股東)往來 2016/03/29 105032901 4月份 貸 -          50,000 (50,000)

合計 -         740,000 (740,000)

4121 勞務收入 2016/03/31 105033102                                  貸 -          500,000 (500,000)

合計 -         500,000 (500,000)

6112 租金支出 2016/03/29 105032901 3月份 借 50,000 -          50,000

合計 50,000 -         50,000

總計 1,323,959 1,323,959 -           

XXX公司
總　分　類　帳　簿

中華民國 105 年 3 月 1 日 至 3 月 31 日 

單位:新台幣元

會計編碼 會計科目 日期 傳票編號 摘　　　　　　要 借或貸   借方    貸方  (借-貸)餘額 餘額

1112 零用金／週轉金 2016/01/31 105013101 借 40,000        -             40,000 40,000

1112 零用金／週轉金 2016/02/11 105021101      借 40,000        -             40,000 80,000

1112 零用金／週轉金 2016/03/31 105033101     借 40,000        -             40,000 120,000

1112 零用金／週轉金 2016/04/29 105042902 借 5,000         -             5,000 125,000

1112 零用金／週轉金 2016/04/29 105042902 貸 -             20,950        (20,950) 104,050

1112 零用金／週轉金 2016/05/01 105050101 貸 -             50,000        (50,000) 54,050

1112 零用金／週轉金 2016/05/31 105053102 借 40,000        -             40,000 94,050

1112 零用金／週轉金 2016/05/31 105053102 貸 -             7,350         (7,350) 86,700

1112 零用金／週轉金 2016/06/01 105060101 貸 -             50,000        (50,000) 36,700

1112 零用金／週轉金 2016/06/29 105062901 借 40,000        -             40,000 76,700

1112 零用金／週轉金 2016/06/29 105062901 貸 -             69,369        (69,369) 7,331

1112 零用金／週轉金 2016/07/01 105070101 貸 -             50,000        (50,000) (42,669)

1112 零用金／週轉金 2016/07/29 105072901 借 15,000        -             15,000 (27,669)

1112 零用金／週轉金 2016/07/29 105072901 貸 -             4,595         (4,595) (32,264)

1112 零用金／週轉金 2016/08/01 105080101 8月份 貸 -             50,000        (50,000) (82,264)

1112 零用金／週轉金 2016/08/22 105082201 借 400,000       -             400,000 317,736

1112 零用金／週轉金 2016/08/22 105082201 交通費 貸 -             20,560        (20,560) 297,176

1112 零用金／週轉金 2016/08/22 105082201 房租押金2個月-羅斯福路 貸 -             240,000       (240,000) 57,176

1112 零用金／週轉金 2016/08/22 105082201 9月份-羅斯福路 貸 -             60,000        (60,000) (2,824)

1112 零用金／週轉金 2016/09/01 105090101 房租押金2個月退還 借 40,000        -             40,000 37,176

1112 零用金／週轉金 2016/09/30 105093002                    貸 -             8,047         (8,047) 29,129

1112 零用金／週轉金 2016/10/31 105103102 貸 26,412        (26,412) 2,717

1112 零用金／週轉金 2016/11/30 105113002 借 8,000         -             8,000 10,717

1112 零用金／週轉金 2016/11/30 105113002 貸 -             10,520        (10,520) 197

1112 零用金／週轉金 2016/12/27 105122701 代扣20%稅款&營業稅 貸 -             6,667         (6,667) (6,470)

1112 零用金／週轉金 2016/12/31 105123102 借 12,000        -             12,000 5,530

1112 零用金／週轉金 2016/12/31 105123102 貸 -             11,952        (11,952) (6,422)

1112 零用金／週轉金 2016/12/31 105123102 Yaho 廣告費-11/29&12/1 貸 -             8,209         (8,209) (14,631)

 合計 680,000     694,631     (14,631) (14,631)

XXX公司

總 分 類 帳 簿



(三) 「明細帳」工作表 

 

 

(四) 「現金簿-累積」工作表 

 

 

會計編碼 1113

單位:新台幣元

會計科目 日期 傳票編號 摘　　　　　　要 借或貸  借方金額   貸方金額  (借-貸)餘額

銀行存款-A 2016/01/01 上年度餘額結轉 -           -            -            

2016/01/25 105012501                      借 4,000,000   -            4,000,000    

2016/01/31 105013101                                   貸 -           40,000       40,000-       

2016/02/11 105021101     貸 -           40,000       40,000-       

2016/02/25 105022501     借 200,000     -            200,000      

2016/03/25 105032501       借 600,000     -            600,000      

2016/03/31 105033101                                 貸 -           40,000       40,000-       

2016/04/29 105042902 貸 -           5,000        5,000-        

105042901 信用卡支付 貸 -           400,000      400,000-      

ATM轉帳匯費 貸 -           15           15-           

2016/04/30 105043002 信用卡支付 貸 -           120,959      120,959-      

ATM轉帳匯費 貸 -           15           15-           

2016/05/31 105053102                       貸 -           40,000       40,000-       

2016/06/21 105062101 借 200         -            200          

2016/06/29 105062901 貸 -           40,000       40,000-       

2016/07/29 105072901 貸 -           15,000       15,000-       

2016/08/22 105082201 ATM轉帳匯費 貸 -           10           10-           

             貸 -           400,000      400,000-      

2016/09/20 105092001                       貸 -           60,200       60,200-       

2016/10/01 105100101 ATM轉帳匯費 貸 15           15-           

電話裝設費 貸 12,065       12,065-       

電費-9月份 貸 620          620-          

2016/10/31 105103103 11月份 貸 60,000       60,000-       

ATM轉帳手續費 貸 15           15-           

單位:新台幣元

會計編碼 會計科目 日期 傳票編號 摘　　　　　　要 借或貸   借方    貸方  (借-貸)餘額 餘額

1112 零用金／週轉金 2016/01/31 105013101 借 40,000      -           40,000 40,000

1112 零用金／週轉金 2016/02/11 105021101      借 40,000      -           40,000 80,000

1112 零用金／週轉金 2016/03/31 105033101     借 40,000      -           40,000 120,000

1112 零用金／週轉金 2016/04/29 105042902 借 5,000       -           5,000 125,000

1112 零用金／週轉金 2016/04/29 105042902 貸 -           20,950      (20,950) 104,050

1112 零用金／週轉金 2016/05/01 105050101 貸 -           50,000      (50,000) 54,050

1112 零用金／週轉金 2016/05/31 105053102 借 40,000      -           40,000 94,050

1112 零用金／週轉金 2016/05/31 105053102 貸 -           7,350       (7,350) 86,700

1112 零用金／週轉金 2016/06/01 105060101 貸 -           50,000      (50,000) 36,700

1112 零用金／週轉金 2016/06/29 105062901 借 40,000      -           40,000 76,700

1112 零用金／週轉金 2016/06/29 105062901 貸 -           69,369      (69,369) 7,331

1112 零用金／週轉金 2016/07/01 105070101 貸 -           50,000      (50,000) (42,669)

1112 零用金／週轉金 2016/07/29 105072901 借 15,000      -           15,000 (27,669)

1112 零用金／週轉金 2016/07/29 105072901 貸 -           4,595       (4,595) (32,264)

1112 零用金／週轉金 2016/08/01 105080101 8月份 貸 -           50,000      (50,000) (82,264)

1112 零用金／週轉金 2016/08/22 105082201 借 400,000     -           400,000 317,736

1112 零用金／週轉金 2016/08/22 105082201 交通費 貸 -           20,560      (20,560) 297,176

1112 零用金／週轉金 2016/08/22 105082201 房租押金2個月-羅斯福路 貸 -           240,000     (240,000) 57,176

1112 零用金／週轉金 2016/08/22 105082201 9月份-羅斯福路 貸 -           60,000      (60,000) (2,824)

1112 零用金／週轉金 2016/09/01 105090101 房租押金2個月退還 借 40,000      -           40,000 37,176

1112 零用金／週轉金 2016/09/30 105093002                    貸 -           8,047       (8,047) 29,129

1112 零用金／週轉金 2016/10/31 105103102 貸 26,412      (26,412) 2,717

1112 零用金／週轉金 2016/11/30 105113002 借 8,000       -           8,000 10,717

1112 零用金／週轉金 2016/11/30 105113002 貸 -           10,520      (10,520) 197

1112 零用金／週轉金 2016/12/27 105122701 代扣20%稅款&營業稅 貸 -           6,667       (6,667) (6,470)

1112 零用金／週轉金 2016/12/31 105123102 借 12,000      -           12,000 5,530

1112 零用金／週轉金 2016/12/31 105123102 貸 -           11,952      (11,952) (6,422)

XXX公司

現 金 簿



四、 「試算表」檔案內容 

(一) 「試算表」工作表 

 

 

(二) 「試算表-餘額」工作表 

 

 

單位:新台幣元

月     

1          2          3          4          5          

會計編碼 會計科目 借方金額 貸方金額  (借-貸)餘額 借方金額 貸方金額  (借-貸)餘額 借方金額 貸方金額  (借-貸)餘額 借方金額 貸方金額  (借-貸)餘額 借方金額 貸方金額  (借-貸)餘額

1112 零用金／週轉金 40,000 -            40,000 40,000 -            40,000 40,000 -            40,000 5,000 20,950 (15,950) 40,000 57,350 (17,350)

1113 銀行存款-A 4,000,000 40,000 3,960,000 200,000 40,000 160,000 600,000 40,000 560,000 -            525,989 (525,989) -            40,000 (40,000)

1114 在途現金 300,000 -            300,000 -            500,000 500,000 -            700,000 700,000

1115 約當現金 -            -            -            500,000 500,000 -            -            -            

1262 預付租金 50,000 -            50,000 50,000 -            50,000 50,000 -            50,000 -            50,000 (50,000) -            

1284 存出保證金 40,000 -            40,000 40,000 -            40,000 40,000 -            40,000 -            -            

1431 辦公設備－成本 43,959 -            43,959 43,959 -            43,959 43,959 -            43,959 -            -            

1432 累計折舊－辦公設備 -            300,000 (300,000) -            -            -            1,221 (1,221) -            1,221 (1,221)

2171 應付帳款 -            43,959 (43,959) -            43,959 (43,959) -            43,959 (43,959) 520,959 -            520,959 -            

2195 應付稅捐－其他 -            -            -            -            -            -            -            

2393 業主(股東)往來 -            4,140,000 (4,140,000) -            340,000 (340,000) -            740,000 (740,000) -            44,200 (44,200) -            

3353 本期損益 -            -            -            -            -            -            -            

4121 勞務收入 -            450,000 (450,000) 500,000 (500,000) -            500,000 (500,000)

4131 營建工程收入 -            -            -            -            200,000 (200,000)

4141 其他營業收入 -            50,000 (50,000) -            -            -            

6112 租金支出 50,000 -            50,000 50,000 -            50,000 50,000 -            50,000 94,200 -            94,200 50,000 -            50,000

6113 文具用品 -            -            -            11,050 -            11,050 -            

6114 旅費 -            -            -            -            -            

6115 運費 -            -            -            8,400 -            8,400 1,260 -            1,260

XXX公司

試算表
中華民國 105 年度 

單位:新台幣元

#(借-貸)

餘額
月

會計編碼 會計科目 1 2 3 4 5 6 7

1112 零用金／週轉金 40,000 40,000 40,000 (15,950) (17,350) (79,369) (39,595)

1113 銀行存款-A 3,960,000 160,000 560,000 (525,989) (40,000) (39,800) (15,000)

1114 在途現金 300,000 -           500,000 -           700,000 -           -           

1115 約當現金 -           500,000 -           -           -           -           -           

1262 預付租金 50,000 50,000 50,000 (50,000) -           -           -           

1284 存出保證金 40,000 40,000 40,000 -           -           -           -           

1431 辦公設備－成本 43,959 43,959 43,959 -           -           -           -           

1432 累計折舊－辦公設備 (300,000) -           -           (1,221) (1,221) (1,221) (1,221)

2171 應付帳款 (43,959) (43,959) (43,959) 520,959 -           -           -           

2195 應付稅捐－其他 -           -           -           -           -           (12,041) -           

2393 業主(股東)往來 (4,140,000) (340,000) (740,000) (44,200) -           -           -           

3353 本期損益 -           -           -           -           -           -           -           

4121 勞務收入 -           (450,000) (500,000) -           (500,000) -           -           

4131 營建工程收入 -           -           -           -           (200,000) -           -           

4141 其他營業收入 -           (50,000) -           -           -           -           -           

6112 租金支出 50,000 50,000 50,000 94,200 50,000 50,000 50,000

6113 文具用品 -           -           -           11,050 -           -           -           

6114 旅費 -           -           -           -           -           -           1,165

6115 運費 -           -           -           8,400 1,260 20,405 -           

6116 郵電費 -           -           -           -           -           800 -           

6118 廣告費 -           -           -           -           -           -           -           

6121 交際費 -           -           -           -           1,470 -           1,105

6125 折舊 -           -           -           1,221 1,221 1,221 1,221

6132 訓練費 -           -           -           -           -           -           -           

6134 其他營業費用 -           -           -           1,530 4,620 60,205 2,325

7111 利息收入 -           -           -           -           -           (200) -           

總計 -          -          -          -          -          -          -          

XXX公司

試算表
中華民國 105 年度 



五、 財務報表 

■ 月報表 

(一) 「資產負債表_月報表」工作表 

 

單位:新台幣元

105 年 12 月 31 日 % 105 年 11 月 30 日 % 105 年 12 月 31 日 % 105 年 11 月 30 日 %

資產 流動資產 現金及約當現金 $6,230,899 95.39% $6,006,271 96.13% 負債 流動負債 短期借款 -$                -      -$              -       

透過損益按公允價值衡量之金融資產—流動 -                -      -                 -      應付短期票券 -                -      -              -       

備供出售金融資產—流動 -                -      -                 -      透過損益按公允價值衡量之金融負債－流動 -                -      -              -       

以成本衡量之金融資產—流動 -                -      -                 -      避險之衍生金融負債－流動 -                -      -              -       

無活絡市場之債務工具投資－流動 -                -      -                 -      以成本衡量之金融負債－流動 -                -      -              -       

持有至到期日金融資產－流動 -                -      -                 -      應付票據 -                -      -              -       

避險之衍生金融資產—流動 -                -      -                 -      應付帳款 (387,244) (5.85%) (388,312) (7.80%)

應收票據淨額 -                -      -                 -      其他應付款 13,039 0.20% 15,481 0.31%

